

دوی وايي :

دوی وايي :

خو داسې خبرې ډیرې کېږي او داسې اتري ډیرې اروو، او د پښتو په اصطلاح هسي غوري ډیرې دي او هر څوک چې په ادبي دنیا کېږي د خان لپاره د خبرو حق حاصلوي له داسې خبرو څخه خوله نه نیسي.

زه غواړم چې د دې څو کړنو په وسیله خپل ښاغلي لیکوال او پیاوړي پوهان بحث او څېړني ته راوغواړم چې دوی هم په دې جگړه کېږي خپله رایه ښکاره کړي او نه پرېږدي چې د نوو نقادانو نقد او کره کول فقط د دوی فکر او خیال ته پاته سي، او په مقابل کېږي تصدیق یا تردید نه واوري.

زما ښه په یاد دي، چې څو کاله دمخه یو فاضل او پوه سړي د پښتو پر پخواني ادب تنقید کاوه او ویل ئې چې : شعر او ژبه وړانه ده، پردي لغات او کلمات ئې په وماندل، دا هم یوه خبره ده، او تر یوې اندازې حق هم لري، ځکه په شعر کېږي شاعر د خپل مقصد تابع وي، او د ژبې سوچه کېدو ته ئې هدو فکر هم نه وي.

خو لنډه دا ده : چې پر پخواني ادب له دوو پلوو تنقید کاوه سي، ځیني ئې له مضمونه له مخي فقیر گڼي، او ځیني ئې د الفاظو او کلماتو له خوا معیوب بولي. دا دوی ډلي د دوو مختلفو نقطو څخه گڼي دي، لومړۍ فرقه د غربي ادب د لباختگان دي، او هر څه چې هلته ویني دلته ئې هم غواړي. کله د شکسپر ترانې په پښتو ادب کېږي لټوي، کله د گوټي او د انټي او روسو غوندي مضامین او افسانې ځني غواړي.

دوهمه ډله وايي : د رحمان بابا ژبه سوچه نه ده، خوشحال خان ډېر پردي لغات استعمال کړي دي، حمید د مضمون غل دی او نور ... یوه بله ډله خلک هم وینو : چې دوی ته په شاعري کېږي

پخوانی او اوسنی ادب

آیا پیاوړی او بشپړ دی؟

ډېر ځله اروم، چې ځیني نوي زلمي او هغه څوک چې د دنیا د نوی ادب بوی ئې تر سړمو سوئ وي پر پخواني ادب څېړني کوي او غواړي چې په نوي ډول زاړه عیبه ډانډس کړي، او له دغو زرو ادبیاتو څخه نوی کار آمد امتعه کړي.

د دې لپاره چې په ژبه او ژبنيو مباحثو کېږي د کره کولو او تنقید او گوت منډۍ لاره ونه تړله سي نو داسې مباحث اروبدل او داسې څېړني او گروېږني کول خورا ښه کار دی، که څه هم په سل کېږي شل د حقیقت وړانگي نه لري، خو بیا هم د آینده گانو د لارښووني لپاره بې گڼي نه دي او ښه ده چې داسې څېړني ډیرې سي او د ادبي انتقاد روح وپالل سي.

دوی وايي : چې د پښتو پخوانی ادب ډېر نېمگړی او ناقص او بې خونده دی، ځکه چې ټول شاعران پر یوه لار تللي، او یوه رویه ئې نیولې ده.

دوی وايي : پخواني شاعران تش خیال پروره خلک وه د شعر په دنیا کېږي د حقیقت څخه ډېر لیري وه.

دوی وايي : په پخواني شعر کېږي تفنن او ډول ډول مضامین ویل نسته، لکه په پخواني مغربي ادب کېږي چې ډرام او افسانه وه، پښتو ادب ئې نه لري.

بېله بېدلانه مضمونه بل څه خوند نه وركوي، د مجلس نقل ئې د بېدل د پېچلو او مغلغو اشعارو پلټنه او څېړنه ده. دا ذوق خلک بيا هر شعر چي ساده او بسيط وي او تر اړو بېدلو وروسته ژر سرې په پوهېږي، دوی ئې نه خوښوي، وايي: دا کله شعر وي؟ دا خو ساده خبره ده!

د ذوقو اختلاف دوني دی، چي سرې ئې د خبرو په منځ کښي ورکېږي، د حق رڼا د تنقيد په تيارو کښي ډوبېږي او هر سرې د خپل ذوق لپاره زيار کاږي، د نورو ذوق هيڅ نه گڼي.

د پخوانو له خوا دفاع:

علم او تجربو دا خبره اوس ښه زياته کړه چي د محيط اغېزه پر هر شي خورا قوي ده، محيط عصر، زمان، مکان دی يعني هر عصر خپل اثرونه لري، هر مکان خپلي اغېزي لري، د هري زمانې د فکر سويه بېله وي، د هر ځای اوبه، هوا، مځکه بېل بېل تاثيرونه لري.

شعر او ادب د دغو بېلو بېلو اغېزو مظهر دی، که سرې وغواړي، چي د انسانانو د قديمو زمانو څخه بيا تر اوسه افکار او خيالات معلوم کړي د هري زمانې شعر دي وگوري، شاعر د خپل عصر، خپل زمان او مکان نماينده دی، د شاعر فکر د خپل محيط هنداره ده، دا خبره ډېره نامعقوله ده چي سرې د دوو پېړيو دمخني شاعر څخه اوسني افکار غواړي. د پخوانو ادباوو آثار د هغه عصر نماينده دي، د خپل عصر او محيط ايجابات دوی حس کړي دي او د هغه عصر او زمان له پلوه مور نه سو ويلای چي پخوانی شعر نيمگړی و، که خوشحال او رحمان د شکسپر غوند هملټ نه دی ليکلئ، يا د کوئيتي غوند فاوسټ نه لري، دا خبره د هغو د شعر د نيمگړتيا دليل نه ده.

وايي: چي د پښتنو شاعرانو پر روح غم او وير غالب ډی، د جهان اساس ئې پر وير ايښی دی، د ژوندانه د نشاط او د سعی او

عمل پلو نه لري، سرې د دنيا له کاروباره باسي، څوک چي د رحمان بابا دا بيتونه ولولي، بايد وژاړي:

هومره اوبنکي د عاشق پر گره پوان ووري
ته به وايي چي يو سيند دی گره پوان نه دی
يو عاشق دي څوک راوښني په عشق کي
چي ئې رود په مخ د اوبو روان نه دی

غربي شاعر د طبيعت له ښايسته خوند مومي، د آسمان په شنه درياب کښي د نشاط او خوښۍ غوټې وهي، لکه مارغه الوزي، د خوښۍ وزرونه سرپوي، اما پښتون شاعر د آسمان شنه لاسونه د غوږو د تاوولو لپاره تل را ايستلي گڼي:

هر ساعت زما د غوږ په تاوولو
د فلک لاسونه شنه سوه تر څنگلو

(رحمان بابا)

د شاعر وير او ماتم دوني ډېر دی چي دی خو مسلسل ژاړي، مگر پر ده نور عالم هم ژاړي، گویا زموږ شاعر د ځان او د نورو د ژړولو لپاره راغلئ دی:

ستا په غم کښي چي ما ويني عالم ژاړي
ژړوې راسره نور عالم په څه؟

(رحمان بابا)

راسئ چي د انصاف په سترگو وگورو: که د رحمان بابا له شعره موږ د وير څپې وښو، او هر کله د آسمان لاس د غوږو د تاوولو لپاره شين گڼي، آیا دغه بيتونه ئې د ژوندانه پر ميدان، د سعی او عمل په تلقين کښي ځوني قيمت لري؟ وگورئ!

لکه ونه مستقيم پر خپل مکان يم
که خزان راباندي راسي که بهار

يا دا:

د طلب له کوتاهۍ ویره وکړه
که هر څو دي لار کوتاهه ده طالبه

یا دا :

سم له لاسه چاري نه سي مرد هغه دى
چي بيدار وي و غليم وته لـــه ورايه

خو که رحمان بابا د عشق له ماتمه ژړا کا، د دنيا له چارو هم
ناخبره نه دى، د ژوندانه پر ډگر د پښتانه په دود ولاړ دى، ټينگار ئې
داسي دى چي پسرلى او منى ئې لکه ونه بنورولای نه سي خو که
دى د آسمان لاسونه د غوږو په تاوولو شنه گڼي، شېخ متى بيا له دې
منظرې څخه خوندونه اخلي د جمال او ښکلا ځلاند انوار پکښي
گوري وگورئ په دې شعر کښي د جمال ځوني تابش دى او د
طبيعت ښايست څنگه ستايل کيږي :

که لمر روښانه مخ ئې سپين دى
سپوږميه تندى وريــــن دى
که غر دى ښکلى پرتمين دى
لـــکه هنداره مخ د سين دى
ستا د ښکلا دا پلوشه ده
دا ئې يو سپکه ننداره ده

(شېخ متى)

خوشحال خان هم د آسمان جمال ته هېښ دى، او نندارې کا،
او نور هم دغي نندارې ته راغواړي :

راسه وغروه سترگي
د جهان ننداره گــــوره
چي ښايست لري په ستوريو
د آسمان ننداره گــــوره

نو که دى کله کله په وېر هم اخته کيږي، او داسي وايي :

چي په هيڅ ساعت خالي نه وي له غمه
مگر غم لره پيدا دى آدمي

دا خو مور د مغرب په ژوندۍ دنيا کښي هم وينو، د قنوطيت او
تشانم فلسفه خو هم له هغه ځايه راغلي او شوپنهاور غوندي مشاهير
په دغه فکر و بلکى دوى د حيات سته پر وير او تشانم ايښي وه.
د دنيا په ادب کښي له پخوانو زمانو څخه دغه د وير روح
موجود و، لکه په دنيا کښي چي ترخه او خواږه سته، که زهر سته،
ترياق هم سته، دغسي هم په ادب کښي منفي او مثبتي لاري
ښکارېږي، ځيني خلق خوش بين، هوسناک، پر خوند مين، ماديت
ته ورڅرمه وي، ځيني بيا وپرزلي، په غم لړلي، له خوند ليري، او د
معنا خواته مايل وي. معترضين وايي : د دنيا په ادب کښي نشاط
دى، حيات دى، حرکت دى، عمل دى، سعي ده، زيار دى، خوند
دى، ژوندى روح دى.

هوکې ازه هم دا منم، چي دغه ټوله پکښي سته اما يو وار
وگورئ، نن ورځ چي ژوندي، غښتلي، زيار کښ ملتونه په اروپا کښي
سته د دوى په ادب کښي هم داسي د ويره ډکي نغمې سته چي
ښائي زموږ په ادب کښي نه وي.

د شکسپېر په هلمېټ کښي څه نارې غلبلي سته؟ د گوټي د ورتړ
له کمو ويرو او ناورينو ډک دى؟ فاوسټ په ژوندون کښي څه اعمال
لري؟ د اروپا رومانتيک ادب ځوني د وير او الم او ناورين پانگه
لري؟ دا ټوله خو سته، مگر د دغو ملتو سرنوشت د سعي او عمل، د
نشاط او ژوندانه له خوا هم مور وينو. شاتو بريان وايي : "د انسانانو
طبيعي سندري هغه دي، چي له ويره سره وي، زموږ زړه داسي دى
لکه يو مات رباب چي تارونه ئې شلېدلي دي، که وغواړو چي د دغه
رباب څخه د خوښۍ نغمې واورو، ښائي چي د غم او وير په شهباز
ئې وړغوو."

گورئ: ز مور خوشحال خان دا فلسفه څنگه څرگندوي:

په باغ کښي خلک په مېوه شخوند کا

په خوله کښي هره مېوه خپل خوند کا

ترخه هم ښه دي په دا جهان کښي

د خوږو قدر ترخه څرگند کا

که د دنیا په ادب کښي څير سو، او ښه ورته وگورو په هر ادب کښي دغه عناصر مختلط دي، هيڅ ملت داسي نسته، چي د ويره سره ښادي نه لري، او د ښادۍ سره ئي پر څنگ ویر نه وي. ز مور پخوانی ادب هم دغسی دی، د وطنيت احساسات، د ملت محبت، د قوم پېرزوينه دا ټوله عناوين چي مور ته نوي ايسي ز مور په ادب کښي سته، د خوشحال دغه يو بيت د ټوله جهان قيمت لري:

د عالم ډيري خبري، لور په لور توري لښکري

زړه مي نه خوځي له ځايه، غر خو هسي وي کنه؟

تاسي به د دنیا د شعراؤ مراثي لوستي وي، شاعر چي ژاري خان

او جهان ئي ټول هېر وي، مگر دغه پښتون و چي ځوان زوی ئي مړ

و، خو دی د خپل ملت په غم کښي و، او ويل ئي:

کشکي ځوان د پښتانه په ننگ کښي مړ وای

سل افسوس چي سوې روان ته له تلته که

واخلئ! د دنیا شعر او دېوانونه وپلټئ، وئې گورئ، کمه مرثيه د

دې بيت قيمت لري؟

کم د ژونديو ملتونو اديب د غم او رثاء پر وخت د قوم

غم نه دی هېر کړئ؟ د پښتنو د پاچهانو سره هم دا

روح ملگری و، جهان پهلوان امير کروړ چي کم شعر ويلئ

دی دی هم د خپل قوم د روزني او لوړوني احساسات پخپل شعر

کښي ځايوي:

خپلو وگړو لره لــــور پېرزوينه کوم

دوی په ډاډينه ښه پالم ښه ئي روزنه کوم

تل ئي ودنه کوم له ما اتل نسته

ځيني خلک وايي: چي د پښتو ادب د اقسامو له پلوه هم

نيمگړئ دی، دوی وايي هغه د ادب اقسام چي نن پرون په اروپا

کښي سته پښتو ئي نه لري.

زه هم دا وایم، چي هو! نه ئي لري، مگر دا ولي؟

سبب ئي دا دی چي هر راز محيط د يوه ډول ادب موجد دی

او احتياج د ايجاد مور ده، تر اوسه پښتانه په دغه دنیا کښي نه دي

ننوتلي، دوی د اروپائي ادب اقسامو ته خپل احتياج نه و کړئ او نه

په مشرقي ملتو کښي دغسي ډول ليکني باب وي، نو ځکه په پښتو

کښي نوی ډول ادبيات، قصص او افسانې، ډرامې او ناولونه نسته.

مگر چي ژبه وي، د عصر او زمانه سره ترقی مومي، او پر خپل موقع

دغسي نوی نوی عناصر پکښي گډېږي.

که مقصد مطلق قصه او افسانه وي دغه خو د پښتو ادب يو مهم

رکن دی، پښتانه ځانته عشقي قصې او د عشق او ادب پهلوانان لري،

ډيري ملي قصې اوس هم په مور کښي سته خو که مور هغو ته د

اهميت په سترگو وگورو، استفاده ځني کولای سو، مخصوصاً که

نوی عناصر په گډ کړو.

څوک مقصر دي؟

دغه نېمگړتياوي چي د اوسني ادب نقطه نگاه څخه ز مور ادب

ته متوجهي دي ډيري دي او د تنقيد کوونکي لپاره ښه زمينه ده.

لومړی دا وایي: چي کميت ئي لږ دی، يعنی وسيع او پراخ او

حاوی ادب نه لرو.

دوهم وایي: چي کیفیت ئي هم محدود دی، زار، زار خوندونه

او انواع نه لري. دغه دواړي خبري زه هم تر يوه ځايه منم، قدماؤ

چي څه کړي دي لږ او محدود دي، د اروپا ادب ته نه سي رسېدلای، مگر د ادب تقصير دى، که زموږ؟

د هغو خلکو گناه ده چي څه ئې نه دي کړي او که د هغو خلکو چي د خپله توانه سره ئې زيار کښلى دى؟

زموږ د ادب پخواني ائمه نه دي مقصر، خو مشران مو مقصر وه، چي دوى پښتو ته توجه نه کوله، ادباء ئې نه روزل، ادب ئې په ياد هم نه و.

زموږ ژبه مقصره نه ده، د ژبې ويونکي مقصر دي، چي دوى علم او ادب ته نه څير کېدل، او نه ئې پاله. که نه وي د ژبې فطري استعداد خو دوني دى چي په دغه لږ او محدود ادبې هم د نورو متوسطو ژبو سره سيالي کوي.

که په غور وگورو د انگليسي او فرانسوي او جرمني او نورو ښو ژبو ادب دمخه دوني لوړ او ارت نه ولکه اوس چي دى. خو محيط، زمان، خلکو ئې ادبيات وروزل او ارت ئې کړل نو که پښتو ادب چا نه وي روزلى، اساسي توجه ئې نه وي کړې، دا خود دغه ادب قصور نه دى.

موږ هر کله خپل قصور د ژبې په غاړه کوو، د خپل وگړو بې اعتنا پر ژبه ورباروو، مگر دغه د انصاف لار نه ده، دغه خلک چي پر پښتو ادب د نيمگړتيا تنقيد کوي ښه دا ده چي دوى ئې ژر زده کړي، او ادبي خدمت ورته وکړي، کنه تش تنقيد گڼه نه لري، او خپل تقصير پر ژبه اچول بې انصافي ده.

پخوانى او اوسنى :

زما په عقیده د پخوانو ادب د دوى لپاره بشپړ او کارآمد ادب و، او موږ ته هم ډېر غنيمت دى. که دوى نه وای اوس به ژبه راڅخه ورکه وه، پخواني پخپل مقام کښي محترم دي اوسنى نسل بايد هيڅکله د پخوانو ادبي زيار هېر نه کړي، او د دوى احترام په زړه

کښي وساتي. د پخواني ادب قوي عناصر زموږ اوسني ادب ته ډېر مفيد دي د دوى د تخيل قدرت او غښتلى توب اوسنيو ته بل مثال دى، د دوي د حقيقت پلو د خوندي کولو وړ دى، د دوى تلقين او اخلاقي تبليغونه په اوسنى زمانه کښي هم په درد خوري، د دوى ملي او وطني جذبات او پاک احساسات او د نوعيت افکار ډېر سپېڅلي او د پېروى وړ دي. خو هغه څه چي دې عصر او زمان له اړتياو سره سم اوسنيو پر ادب زيات کړي دي بايد وسائل سي او تقويه سي او ډېر وليکل سي.

په اوسني ادب کښي هم موږ ډيري نوي اړتياوي او عصري احتياجات لرو هرو مرو بايد دغه نيمگړى پلورنه بشپړ کړو، او ځان ته يو ملي ادب جوړ کړو.

زموږ اوسنى ادب د شعر او نظم له خوا اوس هم پياوړى دى، خو د قصې او ډرام او روايي شعر څخه بالکل لاس توري يو تر اوسه موږ په پښتنو ليکونکو کښي يو افسانه ليکونکى او ډراماتيک ليکوال نه لرو، تر اوسه مو حتى د دنيا د نوى ادب آثار ترجمه کړي هم نه دي. يو داسي وخت ژر راتلونکى دى، چي موږ دي د ملت د روزني او فکري پالني لپاره د تمثيل فن عملي کو، او لکه دنيا چي اوس کار ځني اخلي موږ ئې هم واخلو. مگر آيا موږ کم قصه ليکونکى اديب يا شاعر لرو؟

يه ! ... زه پښتنو ليکوالو ته د خپل ادب د ناقص پلو يادونه کوم، هغه څوک چي د دې فن ذوق او استعداد لري بايد توجه وکړي.
شعر که وعظ؟

په اوسني ادب کښي زما په عقیده د شعر قدر ډېر ټيټ سوئ او هم مبتذل سوئ دى. پخوانو د شاعرۍ لپاره مخصوص مضامين درلودل او هم ئې د بيان طرز او اصول بېل وه، دوى د تخيل له رنگينۍ څخه کار اخيست، او کله کله به ئې د صنعت او آرت په

مرسته خپل وچ مضامين جوړول. اوسني ادباء له دې ښېگڼې څخه لاس توري ووتل، دوی دا خيال کوي چې په اوسني نوې دنيا کښي هغه زاړه رسوم او آداب پالل ښه کار نه دي، ځکه چې مور د ملت د اصلاح لپاره شعر وايو، نو ښائي چې مفيد مطالب په خپل شعر کښي ووايو.

دې فکر د اوسنيو شاعرانو آثار خورا وچ کلک کړل، او که جرات وکړم، نو به ووايم چې ډېر اشعار اوس تش وعضونه دي او د شعر رنگ نه لري، د شاعریت کمال هيڅ نه پکښي ښکاري.

ليکوال او شاعران دي ما وبخښي، جرات کوم او د دوی حضور ته څو خبري وړاندي کوم چې اوسنيو ډيرو خلکو چې د شاعرانو په نامه ئې ځانونه مشهور کړي دي د شعر قدر ئې کم کړ.

مور پر پخوانو تنقيد کوو، مگر خپل ځانونه مو هېر دي د پخوانو شعر شعر و، مگر مور وعض کړ، د پخوانو شعر فن او هنر و مگر مور واخيست وچ کلک نصيحت مو ځني جوړ کړ.

پخوانو به خپل مطالب د شعر په لباس کښي پېچل مگر مور ئې د نظم په کالو کښي نغاړو، پخوانو به په زړه کښي درد، جذبه، احساس او عاطفه درلودل، مگر مور اوس تش ويونکي يو، شعر او وعض ډېر سره ليري دي يو شاعر به واعظ وي، مگر د شعر په فن کښي، مگر د واعظ شاعر کېدل مشکل کار دي البته ناظم به وي.

په اوسنيو شعراؤ کښي څو تنه زه پېژنم چې د دوی شعر د شعر رنگ لري، د آرټ قوه ورسره ملگرې ده، مگر ځيني ناظمان هم سته چې دوی ته شاعران ويل د شعر قدر لږول دي.

اوس په دې خبرو کښي دغوني ورغېدم. بيا به سره گورو که ژوند و. (۱)